
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie Aiud 

 

Consiliul Judeţean Alba întrunit în şedinţă ordinară în data de 22 decembrie 2015; 

Luând în dezbatere: 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al 

Spitalului de Pneumoftiziologie Aiud; 

- proiectul de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al Spitalului de 

Pneumoftiziologie Aiud; 

- raportul de specialitate nr. 22834/03.12.2015 al Biroului resurse umane din aparatul de 

specialitate al Consiliului județean Alba; 

- solicitarea nr. 3043/20.11.2015 a Spitalului de Pneumoftiziologie Aiud, înregistrată sub nr. 

21996/23.11.2015, la registratura Consiliului Judetean Alba. 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 6 Sănătate și protecție 

socială. 

Având în vedere prevederile: 

- art. 91 alin. 1 lit. a și art. 91 alin. 2 lit.c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 26 alin. 3 din Legea nr.284/2010 privind salarizarea unitara a personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- O.U.G.  nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atributii si competente exercitate de 

Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 15 din Normele metodologice de aplicare a O.U.G.  nr. 162/2008 privind transferul 

ansamblului de atributii si competente exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile 

administrației publice locale, aprobate prin H.G. nr. 56/2009, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie Aiud, 

urmând sa aibă structura prevăzuta în anexa - parte integranta a prezentei hotărâri.  

Art. 2. Hotărârea Consiliului Judeţean Alba nr. 69/28.04.2015 își încetează aplicabilitatea la 

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Președintele Consiliului județean Alba prin intermediul Biroului resurse umane din 

aparatul de specialitate al Consiliului județean Alba și Managerul Spitalului de Pneumoftiziologie 

Aiud vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Alba, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului judeţului Alba; Biroului resurse umane din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Alba; Direcţiei juridică şi relații publice și Direcţiei dezvoltare şi bugete din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba ; Spitalului de Pneumoftiziologie Aiud.  

 

     PREŞEDINTE, 

 Ion DUMITREL             Contrasemnează 

                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI ALBA  

                                                                  Vasile BUMBU    
   

Nr. 209 

Alba Iulia, 22 decembrie 2015 



CONSILIUL JUDETEAN  ALBA 

Spitalul de Pneumoftiziologie Aiud

Anexa la Hotararea 

STAT DE FUNCTII

Nr. Denumirea functiei Nivel Specialitatea Numar 

crt. studii posturi

0 1 2 4

                                                                                  COMITET DIRECTOR

1 Manager I S Subinginer 1

2 Director medical I S Medic pneumolog 1

3 Director financiar contabil I S Economist 1

3

                                                    SECTIA PNEUMOLOGIE I

4 Sef sectie I S Pneumologie 1

5--6 Medic primar S Pneumologie 2

7--13 Asistent medical principal PL Medicina generala 7

14--15 Asistent medical PL Medicina generala 2

16--19 Infirmiera, agent DDD G Infirmier 4

20--24 Ingrijitor curatenie, brancardier G Ingrijitor curatenie 5

                        COMPARTIMENT TBC

25 Medic rezident S Pneumologie 1

26 Asistent medical principal - sef PL Medicina generala 1

27--28 Asistent medical principal PL Medicina generala 2

29--30 Asistent medical PL Medicina generala 2

31 Asistent medical debutant PL Medicina generala 1

32--34 Infirmiera, agent DDD G Infirmier 3

35 Ingrijitor curatenie, brancardier G Ingrijiror curatenie 1

32

                                                    SECTIA PNEUMOLOGIE II

36 Sef sectie I S Pneumologie 1

37 Medic primar S Pneumologie 1

38-39 Medic specialist S Pneumologie 2

40 Asistent medical principal - sef PL Medicina generala 1

41--47 Asistent medical principal PL Medicina generala 7

48 Asistent medical principal S Medicina generala 1

49 Asistent medical S Medicina generala 1

50--53 Asistent medical PL Medicina generala 4

54 Asistent medical debutant PL Medicina generala 1

55--61 Infirmiera, agent DDD G Infirmier 7

62--67 Ingrijitor curatenie, brancardier G Ingrijitor curatenie 6

32

                                             LABORATOR ANALIZE MEDICALE

68 Sef laborator I S Laborator 1

69 Medic primar S Laborator 1

70 Biolog/biochimist S Biolog/biochimist 1

71--72 Asistent medical principal PL Laborator 2

 Consiliului Judetean Alba nr. 209/22.12.2015



73 Ingrijitor curatenie G Ingrijitor curatenie 1

6

                                                                                        LABORATOR RADIOLOGIE

74 Medic specialist S Radiologie 1

75 Asistent medical principal PL Radiologie 1

2

             LABORATOR EXPLORARI FUNCIONALE + Comp.ENDOSCOPIE BRONSICA

76--77 Medic specialist S Pneumologie 2

78 Asistent medical principal PL Medicina generala 1

3

                                                              FARMACIA

79 Farmacist S Farmacie 1

80 Asistent medical principal PL Farmacie 1

81 Asistent medical PL Farmacie 1

82 Ingrijitor curatenie G Ingrijitor curatenie 1

4

                                                          DISPENSAR TBC

83 Medic primar S Pneumologie 1

84 Asistent medical principal PL Medicina generala 1

85 Asistent medical PL Medicina generala 1

86 Ingrijitor curatenie G Ingrijitor curatenie 1

4

                                                       STATISTICA MEDICALA

87 Registrator medical debutant M 1

1

                                                       S.P.C.I.N (Ord.916/2006)

88 Medic specialist S Epidemiologie 1

89 Asistent medical PL Epidemiologie 1

90 Infirmiera, agent DDD G Agent DDD 1

3

MANAGEMENTUL CALITATII SERVICIILOR MEDICALE

91 Medic specialist S 1

92 Consilier Juridic gr.II S 1

93 Economist gr.II S 1

3

                                            FINANCIAR CONTABILITATE

94-95 Economist gr.IA S Economist 2

96 Economist gr.I S Economist 1

                                              ACHIZITII PUBLICE , CONTRACTARE

97 Referent specialitate gr.III S Economist 1

4

                                                               BIROU Resurse Umane Organizare Normare Salarizare

98 Sef birou gr.I S Economist 1

99 Economist gr.IA S Economist 1

100 Referent specialitate gr.II S Economist 1

                                                              JURIDIC

101 Consilier juridic gr.II S Jurist 1

102 Referent tr.I M Referent 1

103 Functionar, arhivar M Arhivar 1

6

SERVICII INTERNE (secretariat-registratura,arhiva)



                                                  SERVICIUL ADMINISTRATIV

104 Sef serviciu gr.I S Inginer 1

                                                           APROVIZIONARE 

105 Referent/merceolog  tr.I M Referent/merceolog  1

106 Magaziner M 1

                                              Comp  SSM, SU, PROTECTIE CIVILA

107 Inginer gr.IA S Inginer 1

                                                                 TEHNIC

108 Inginer gr.IA S Inginer 1

                                                                                       Comp. de INFORMATICA

109 Analist, programat, gr.II S Informatica 1

                                                                     CAPELA

110 Preot gr.II S Preot 1

8

                                                       DESERVIRE GENERALA

111 Portar, paznic G Agent paza si ordine 1

TOTAL 1

                              MUNCITORI INTRETINERE CLADIRI si INSTALATII

112 Muncitor calificat tr.II Zugrav-vopsitor 1

113 Muncitor calificat tr.IV Electrician 1

TOTAL 2

                                                 MUNCITORI DESERVIRE POSTURI FIXE

                                                             Centrala termica

114-115 Muncitor calificat tr.II Fochist 2

116 Muncitor calificat tr.III Fochist 1

                                                            Centrala telefonica

117-118 Muncitor calificat tr.IV Telefonist 2

                                     Confectionare, reparare si intretinere inventar moale

119 Muncitor calificat tr.IV croitor 1

                                        Aprovizionare, depozitare, manipulare bunuri

120 Muncitor necalificat tr.I Manipulant bunuri 1

                                                              Spatii verzi

121 Muncitor calificat tr.III Horticultor 1

122 Muncitor necalificat tr.I 1

                                                               Frizeria

123 Muncitor calificat tr.IV Frizer 1

                                                            Conducere auto

124 Sofer tr.I Sofer 1

TOTAL 11

                                                 MUNCITORI PREPARARE HRANA

125 Muncitor calificat tr.III Bucatar 1

126-127 Muncitor calificat tr.IV Bucatar 2

TOTAL 3

                                                               SPALATORIE

128 Spalatoreasa cu gestiune M;G Spalatoreasa 1

129 Spalatoreasa M;G Spalatoreasa 1

TOTAL 2

                                                               GARDEROBA

130 Garderobier M;G Garderobier 1

TOTAL 1

TOTAL POSTURI 130


